

# Ежедневный обзор KASE

Обзор рыночной ситуации, новостей и ожиданий

## Давление внешних рынков начало спадать

Индекс KASE и представительский список			
Название	Значение на 17.04.2024	Значение на 16.04.2024	Изменение, %
KASE	4 936,30	4 923,95	0,3%
БЦК (CCBN)	1 593,99	1 582,00	0,8%
Халык Банк (HSBK)	208,93	209,49	-0,3%
Kcell (KCEL)	3 051,17	3 018,05	1,1%
KEGOC (KEGC)	1 484,00	1 482,52	0,1%
КазМунайГаз (KMGZ)	12 745,00	12 749,96	0,0%
Kaspi.kz (KSPI)	52 510,00	52 317,00	0,4%
Казатомпром (KZAP)	18 237,34	18 300,00	-0,3%
Казателеком (KZTK)	34 500,00	34 278,14	0,6%
КазТрансОйл (KZTO)	834,01	842,30	-1,0%
Air Astana (AIRA)	911,91	903,99	0,9%
ETF / ПФО			
SPDR S&P 500 ETF (US_SPY_)	515,00	518,00	-0,6%
FINEX FFIN KASE ETF (IE_FXBF)	2 800,00	2 765,01	1,3%
Товарные рынки			
Название	Значение на 17.04.2024	Значение на 16.04.2024	Изменение, %
Нефть	87,29	90,02	-3,0%
Медь	436,35	433,15	0,7%
Золото	2 371,70	2 390,80	-0,8%
Уран	89,25	89,35	-0,1%
Индексы			
Название	Значение на 17.04.2024	Значение на 16.04.2024	Изменение, %
PTC	1 154,28	1 155,46	-0,1%
MOEX	3 454,07	3 462,94	-0,3%
S&P 500	5 022,21	5 051,41	-0,6%
Hang Seng	16 251,84	16 248,97	0,0%
Nikkei 225	37 961,80	38 471,20	-1,3%
FTSE 100	7 847,99	7 820,36	0,4%
MSCI Emerging Markets Index	1 012,46	1 009,84	0,3%
Валюта			
USD/KZT	448,56	448,38	0,0%
USD/RUB	94,22	94,15	0,1%
DXY Index	105,95	106,26	-0,3%
ГДР			
Народный банк	17,40	17,16	1,4%
Kaspi	114,06	112,20	1,7%
Казатомпром	38,05	38,20	-0,4%
Air Astana	7,80	8,00	-2,5%
Облигации			
Доходность 10-летних UST	4,59	4,67	-1,7%
Emerging Markets Bond ETF	87,34	86,66	0,8%
US High Yield Corp Bond ETF	75,78	75,68	0,1%

**Ансар Абуев**  
Аналитик  
(+7) 727 311 10 64 | ansar.abuyev@ffin.kz

## Наши комментарии и ожидания

**Внешний фон.** S&P 500 вчера снизился еще на 0,6%, достигнув минимумов с 21 февраля на фоне перекрестного огня таких негативных факторов, как рост геополитической напряженности, инфляционного давления и смещения риторики Джерома Пауэлла. Количество сессий непрерывного снижения достигло 4 подряд, что является худшим результатом с января. Индекс волатильности S&P 500, однако, смог снизиться и сейчас находится на отметке 18,22 пункта. Опубликованный обзор в Бежевой книге сообщает, что экономика США немного выросла с конца февраля, и компании сообщили о больших трудностях с переносом более высоких затрат. В Европе Stoxx 600 и DAX удержались выше 50-дневной скользящей средней, что позволило закрыться в умеренном плюсе. Британский FTSE 100 вырос на 0,35%. Индекс потребительских цен в Великобритании вырос на 3,2%, что стало ниже, чем в США, впервые с 2022 года, но чуть хуже ожиданий. На азиатских рынках с утра замечен неплохой рост, Hang Seng растет на 1,3%, корейский Kospi на 2%. Нефть вчера снизилась к уровню 87,4%. Запасы сырой нефти в США на прошлой неделе выросли на 2,74 миллиона баррелей, что больше, чем ожидалось, и достигло самого высокого уровня с июня. В Goldman Sachs считают, что в ценах на нефть заложен геополитический риск в размере от \$5 до \$10 за баррель. Также аналитики добавили, что стоимость Brent, вероятно, ограничена примерно \$90.

**Облигации.** Доходность 10-летних гособлигаций США снизилась до 4,59%. Доходность двухлетних облигаций упала ниже 5%, а продажа 20-летних облигаций на сумму 13 миллиардов долларов вызвала устойчивый спрос. На 0,8% выросли облигации развивающихся рынков в профильном ETF (EMB).

**Индекс KASE.** Индекс KASE вырос на 0,3% вчера. На западных рынках замечено снижение давления продавцов, европейские рынки удерживают позиции в то время, как азиатские торги показывают рост. Такое облегчение ситуации на рынке может позволить KASE стабилизироваться в ближайшие торговые сессии.

**Акции индекса.** Наибольший рост вчера был зафиксирован у Kcell, хотя судя по графику, бумаги остаются в боковом тренде. На 1% снизился КазТрансОйл, вероятно на фоне того, что была объявлена рекомендация по дивидендам, которая вышла в рамках наших ожиданий на уровне 65 тенге. Дата годового общего собрания инвесторов запланирована на 23 мая, подробный текст повестки будет доступен с 10 мая. На LSE вчера выросли ГДР Народного банка и удержались выше 50-дневной скользящей средней. Такую же динамику показывает и Kaspi, показав рост на 1,7% от аналогичной скользящей средней. В целом это неплохой знак, акции двух банков удерживают важные уровни поддержки после коррекции. Вероятно имеет смысл начать раннее рассмотрение акций Kaspi к локальной спекулятивной покупке. ГДР Air Astana упали на 2,5%, но выросли на 0,8% на KASE. Снижение давления со стороны нефти должно поддержать котировки в локальной перспективе.

**Валюта.** Доллар торгуется сегодня по 447,3 тенге, без сильных изменений, продолжая движение в формации треугольника.

## Ключевые новости рынка

(=) KZTO: Совет директоров АО "КазТрансОйл" [рекомендовал](#) размер дивидендов за 2023 год

# Ежедневный обзор KASE

Обзор рыночной ситуации, новостей и ожиданий

## Текущее видение по бумагам

Название	Локальные позиции	Локальная цель	Локальный потенциал	Среднесрочные/ портфельные позиции
<b>KASE</b>				
БЦК (CCBN)	ждать	1760	10,4%	держать
Халык Банк (HSBK)	ждать	-	-	<b>Покупать</b>
Kcell (KCEL)	ждать	-	-	<b>Продавать</b>
KEGOC (KEGC)	ждать	-	-	<b>Покупать</b>
КазМунайГаз (KMGZ)	<b>Покупать</b>	13370	4,9%	<b>Покупать</b>
Kaspi.kz (KSPI)	ждать	-	-	<b>Покупать</b>
Казатомпром (KZAP)	ждать	19811	8,6%	<b>Покупать</b>
Казахтелеком (KZTK)	ждать	35 406	2,6%	<b>Покупать</b>
КазТрансОйл (KZTO)	ждать	-		<b>Покупать</b>
Air Astana (AIRA)	ждать	1125	23,4%	-
<b>ETF / ПИФ</b>				
SPDR S&P 500 ETF	ждать	-	-	держать
FINEX FFIN KASE ETF	Ждать	2893	3,32%	держать

# Ежедневный обзор KASE

## Дивидендный календарь

Название	Статус дивидендов	Размер дивиденда	Дата ГОСА	Дата фиксации дивидендов	Размер предыдущего дивиденда
<b>KASE</b>					
БЦК	-	-	-	-	-
Халык Банк	<b>Рекомендация</b>	25,43	25 апреля	15 мая	25,38
Kcell	-	-	-	-	0
KEGOC	-	-	-	-	77,74
Казмунайгаз	Прогноз	не менее 620	-	-	491,71
Kaspi.kz	<b>Утвержден</b>	850	8 апреля	5 апреля	850
Казатомпром	Прогноз	не менее 1188	-	-	774,88
Казахтелеком	-	-	30 апреля	-	3038
КазТрансОйл	<b>Рекомендация</b>	65	23 мая	-	39
Air Astana	Не ожидается	-	-	-	-

---

Лицензия <https://ffin.global/licence/>

Публичная компания «Freedom Finance Global PLC» оказывает брокерские (агентские) услуги на рынке ценных бумаг на территории Международного Финансового центра «Астана» (МФЦА) в Республике Казахстан. При соблюдении требований, условий, ограничений и/или указаний действующего законодательства МФЦА, Компания уполномочена осуществлять следующие регулируемые виды деятельности согласно Лицензии No. AFSA-A-LA-2020-0019: сделки с инвестициями в качестве принципала, сделки с инвестициями в качестве агента, управление инвестициями, предоставление консультаций по инвестициям и организация сделок с инвестициями. Размещённая в данном разделе информация и материалы носят справочно-информационный характер, адресован клиентам Freedom Finance Global PLC, не является индивидуальной инвестиционной рекомендацией, не является предложением инвестировать в акции различных компаний.

Владение ценными бумагами и прочими финансовыми инструментами всегда сопряжено с рисками: стоимость ценных бумаг и прочих финансовых инструментов может расти или падать. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем. В соответствии с законодательством, компания не гарантирует и не обещает в будущем доходности вложений, не дает гарантии надежности возможных инвестиций и стабильности размеров возможных доходов.